10

Munia Mayor regina, conf.

Ranimirus proles regis, confirmo.

Garsia frater eius, conf.

Gundissaluuus frater eius, conf.

Fernandus germanus eius, conf.

Martinus Aragonensis Episcopus, conf.

Sancius Pampilonensis Episcopus.

Arnulfus Ripa Corciensis Episcopus.

Munio Alauensis Episcopus.

Iulianus Episcopus Castellensis.

Pontius Episcopus Ouetensis.

Fortunius Sancij dominator Caparoso.

Fortunius Sancij dominator Falces.

Acenarius Fortunionis dominator Vgarte.

Garsia Fortunionis dominator Funes.

Lope Eneconis Dominator Arruesta.

Fortunio Vxuaz Cantabrensis.

Don Petro sub imperio regis imperans Naiara.

Valassius Fenestella ex palatio regis exaraui, & accepi pretium propter hanc scripturā 30
quinque modios tritici.

Exemena regina Vetula ancilla Dei, degens in Reperus, confirmo.

Paucis post martyrium harum sanctorum virginum annis, regina fuit Hispania, que alterius nomine Nunilo vocaretur. Id cum in nostris historyjs non sit scriptum, Oueri in camera sancta, de qua iam diximus, video esse testatum. Ibi namque inter prisca regum nostrorum donaria arca etiam est duorum pedum longitudine, tabellis pretiosissimis acharicis lapidis auro circunclusis coagmentata & fabrefacta, gemmis etiam undique diues. In fundo, qui est argenteus, hanc habet inscriptionem, quam ipse fidelissime transcripsi.

SVSCEPTVM PLACIDE MANET HOC IN HONORE
DEI, QVOD OFFERVNT FAMVLI CHRISTI FROY-
LA, ET NVNILO COGNOMENTO SCEMENA. HOC O-
PVS PERFECTVM EST ET CONCESSVM EST SAN-
CTO SALVATORI OVETENSIS. QVIS QVIS AVFER-
RE HOC DONARIA NOSTRA PRÆSVMPSERIT,
FVLMINE DIVINO INTEREAT IPSE. OPERATVM
EST, ERA DCCCXLIX.

40

NEQUE dubium esse potest quin donum sit Froile regis secundi. Nam præser opulentiam, que regia plane est: multa sunt alia, quæ id aperte testentur.

CORPORA harum sanctorum virginum hinc postea Bononiæ fuisse translata Vasius scripsit. 50
Sed nemo dubitat nunc etiam in eodem S. Saluatoris Legerensi cœnobia asseruari.

¶ Caput octauum.

1 EX vico Ausinianos.) Meminit huius oppidi etiā alibi, nullibi tamen plenius. Nos quod de eo praeterea dicere possumus, nihil prorsus habemus. Multa autem seorsum de Flora martyrio in epistola ad Aluarum secunda commemorat.

2 In veritate.) Hispanismus merus.

3 Quam queritis.) Virgilij est hemisticium, quod sciens volensque Eulogius, sicut alia huiusmodi interseruit.

4 Trabibus catenarum.) Catena aliquando in usum pessuli deferuit.

Infra

Infra cortem.) Latinum vocabulum probatis authoribus notum, regum nostratum vetustiora ⁵
diplomata frequenter usurpant. Significat autem illud patentis loci in domo spatium longius ab habita-
tione semotum, quod gallini alendis & aliis huiusmodi usibus seperatur.

Tuccitanæ verbis.) Non pauca Romanorum monumenta, in scriptique lapides, qui in oppido, ⁶
quod nunc Martos in Betica, non longe ab urbe Iacen vulga dicta vocamus, plane docent Tuccitanam o-
rum coloniam inibi fuisse: quemadmodum in Hispania antiquitatibus plene docuimus.

Tuccitana
Martos oppo-
dum.
Iacen Verbs.

Ossaria.) Hoc oppidum, quamquam præclarum dicatur, nullam sui memoriam reliquit.

Artemiam nomine.) Præter hos duos filios, habuit etiam Artemia filiam nomine Auream, ⁷

& ipsam quoque martyrem: de qua in fine libri tertij. Adulphi vero & Ioannis martyrum multis mo-
dis est celebratissimum. Multæ per Hispaniam Ecclesiæ eorum festum diem celebrant. Is est Septembribus
vicesimus septimus. Vuardi martyrologium eodem die Cordubæ passos fuisse memorat. Inde in Roma
nuper ab Matrolico abbate exauctum, videtur traductum. Ado Vienensis in Gallia præfule eodem etiam
eodem die in suo martyrologio posuit: unde Equilinus Episcopus in suo catalogo retulit. Manifestum au-
tem hic ex D. Eulogio est, eos viginti annos & eo amplius hos omnes martyres præcessisse: siquidem initio
huius regis passos commemorat.

Iterum venio crucifigi.) Verba sunt Christi ad Petrum apostolum, Romam, cum ibi crucis sup- ⁹
plicium passus est, venientem: ut in martyrij eius historia legitur. Quam hinc iam intelligimus esse ve-
tustissimam. Et facillum hodie etiam Rome visitar, eo ipso in loco, quo Christus hec dicens D. Petro ap-
paruit.

Tunc nos etiam ex antro.) Diximus iam de utriusque carceris Cordubensis discrimine. ¹⁰

Sicuti iam alibi.) In epistola ad Aluarum, quæ suo loco reddetur, ibi latius hec omnia perscribū- ¹¹
tur. Ibietiam die vicesimo quarto Septembribus occisas fuisse tradit. Annus vero facile astrinuit, ex epistola
ad Pompeionensem Episcopum. Cordubensis Ecclesiæ eodem die festum haruna sanctorum celebrat. Vsu-
ardus, Romanum exauctum, & Adonis martyrologia, Equilini etiam antistitis catalogus earundem
meminerunt. Sed desit hic iam Eulogius hebdomada dies nominare, unde indubitata certitudo tempo-
ris poterat sequentibus adhiberi. Sed satis ad fidem & historiae veritatem est, sanctum martyrem hec
retulisse.

¶ Caput nonum.

Va Faustus.) De inclita Toletana urbe iam diximus. De sacris his tribus martyribus Cordubē. ¹
Sibus celeberrima est in omnibus Hispaniae Ecclesiæ memoria, insigni festivitate consecrata: & copi- ^{Faustus}
osa historia in lectionibus matutinis repetita. Martyrologia omnia, & quicunque de sanctis scripsérunt, res Cordo- ^{socij marty-}
benses. ^{benses.}
eorum insignem habent mentionem. Sed variat alicubi festus dies, Alibi vicesimus octauus Septembribis:
alibi Octobris tertius decimus signatur. Vbique leguntur exusti. Illud diligenter est animaduertendum
horum sanctorum martyrum tineres ad hanc usque D. Eulogij tempora Cordubæ assertuatos fuisse.

Campania Cordubensis.) Campania nomen peculiariter ab Romanis olim ei Italiae regioni ²
fuit attributum, quæ Neapolim, Capuan aliasque vicinas urbes habebat: & quod campestris tota eset
& plana, ita est appellata. Alioqui Campania par ratione quæcumque similis regio dici potest. Nos certe
Hispani id nomen in plana queque transalpina. Nam planities illa in Vacceis, quæ longo tracitu proten-
sa Campos nunc, olim Campi Gothorum, ut est apud Ruderitum Toletanum, nuncupabatur: Campani-
am vocatam in Compostellana historia, ante quadringentos annos scripta reperio. Sed peculiare magis
fuisse videtur, ut Cordubensis planities, tantopere ab Strabone fertilitatis nomine commendata, Campania
niteretur Nomen adhuc paululum immutatum, cum Campinnam vocemus, perdurat.

In supra dicto sanctuario.) Sanctorum trium Fausti & comitum templum intelligit. ³

Era 890. Hoc loco in vetusto codice, ad signandum numerum nonagesimum, nota quedam fuit & ⁴
literarum colligatio peregrina, nobisque Hispanis penitus ignota: ut Gothicam fuisse appareat. Ea fuit
huiusmodi. L. litera, quinquagesimi numeri nota vulgaris, fuit posita. Inde. X. adiuncta, sed cui minutu-
la altera. L. superiori ex parte superioris apicis cohæret: ita ut quadragesimi numeri hec vulgaris nota
XL completeretur: & ex notis virisq; quinquagesimi & quadragesimi numeri, integer nonagenarius eset
perfectus. Eam ego notam ad eum modum innexam in vetustis quatuor sacrorum conciliorum codicibus,
quos habent sancta Ecclesia Toletana & Regium D. Laurentij monasterium ordinis S. Hieronymi
ad oppidum Escorial vocatum, iam ante obseruaueram, & quæ eset liquido deprehenderam. Qua o-
mnia mihi hic sigillatim demonstranda fuerunt, ut si quis in vetustum D. Eulogij codicem
incidisset, minime hæret, aut dubitaret, sed manifestam veritatem illico in-
telligeret, sequentiaque omnia prope digesta conficeret.

¶ 5: 50

Caput decimum.

Fuit præterea.) Ex satis humili exordio sublimiori postmodum oratione diuus Eulogius insurgit: ut iuxta Horatij preceptum fulgorem ex fumo proferret, Voluit enim plenius stylo grandiori horum martyrum historiam continuare: & spiritus vere Christiani, vere ad martyrium anhelantis ardorem dicendo proferre. Id non sine pia animorum commotione, p[er] lectores non uno loco animaduertent.

P. Laurentius Surius Carthusiensis in fragmentum diui Eulogij incidisse. Tomo enim quarto de probatis Sanctorum historiis totum hoc caput cum nomine authoris inseruit. Ibi semper Natus Eulogij fragmentum talia non Sabigotho Aurelij uxoris nominatur. Surius autem more suo dictionem hic quoque & sancti martyris stylum limauit. Id monuisse oportuit, ut nemo miretur, nimium illa orationis filo ab his discordare, quæ nos religiosè admodum nihil prorsus immutando, ut erant in exemplari conseruauimus. Se que autem diuersa in Surio referuntur, suis hic nos locis annotauimus.

2 Illius vel illius.) Hispanismus.

3 Vt in parte stramentum.) Obscure significat, pondere catenarum asini clitellas subuersas & deiectas, ita ut in caudam defluerent: eo enim crura retrorsum à sello insidentis inclinata fuisset videtur: In Laurentio Surio longe diuersa hæc referuntur, ut paulo post calcis personum visiones adnectuntur. Ego nihil prorsus in nostro exemplari deesse video: ut hæc superaddita olim ab aliquo existimem. Postmodum etiam filiarum Aurelij nomina Felicitas & Maria apponuntur. Desunt vero quæ de consulo Aluaro Eulogius prosequitur. In supplicio tamen Sabigothonis plura referuntur.

4 Serenissimi præceptoris.) Diximus, quæ modestia ratione Aluarum, qui condiscipulus fuisset, præceptorem suum vocet Eulogius. Serenissimi etiam titulum additum, nobilitatem in Aluaro astruere demonstrauimus.

5 Monasterium sancti Sabbæ.) Celebratur in libris de sanctorum Patrum vitis hoc cœnobium: & ipse sanctus Sabba, ubicumque de sanctis eremiti cultoribus agitur, est notissimus.

6 Martyrij sui breuiarium.) Hac voce Plinius & Suetonius utentes docent, quodcumque opus, & in historia præsertim, summatim, & per compendium scriptum sit, ita solere appellari.

7 Insulam.) Catacrisis illorum temporum est, quales alia plerique.

8 Reuelatis vultibus.) Apparet profectio Christiani moris tunc ex Pauli Apostoli doctrina fuisse, ut non in Ecclesia solum, sed in itinere ad ecclesiam caput fæminæ velarent. Poterant etiam honestatis causa, & ne ab Sarracenis pulsarentur, velatis capitibus fæminæ Christianæ misero illo captiuitatis tempore incedere.

9 Illico viros interrogat.) Aurelium profectio & Felicem, qui cum uxoribus processerant.

10 Osculatis manibus eius.) Cum sacerdos non esset, reverentiae tamen ergo, ab martyre futuro veluti benedictionem sacerdos etiam Eulogius petebat. Nisi credas iam tunc hunc morem hodiernum cœpisse, ut nos Hispani osculari manus & dicamus, & facere agrediamur.

11 Vsibus.) Quasi dicat quibusdam veluti experimentis.

12 Sexto Calend.) Multis locis apparet Adonem Archiepiscopum hos diui Eulogij libros legisse: & in horum martyrum mentione præsertim: siquidem quamvis sub compendio, omnia tamen digniora retulit, quæ hic ab Eulogio commemorantur. Ceterum referente Equilino Episcopo, non Sabigothonem, sed Nataliam eius loco nominat. Sed neque Ado, neque Sury fragmentum recte diem aut mensem notarunt, qui Augusti vice simum septimum his martyribus tribuerunt.

13 Pilemelensi cœnobio.) Cum iterum fuis huius cœnobij mentio occurrerit: tunc nos de eius situ, quæ oportet dicemus: id erit libri tertij cap. duodecimo. In Surio prædictum ab Aurelio referatur, se ibi sepieliendum.

14 Apud Genesium martyrem.) Metonymia, qualis illa Horatij: Scripta palatinus quæcumque recepit Apolo. Et multa huiusmodi, quibus Christiani frequenter utimur.

15 Et Sabigothonis incolunt.) Locus hic in veteri codice fuit mutilus, & linea integra cum dividia vacua relicta, ut si quando posset suppleri. In Surio neque capitum saltet mentio est.

Caput undecimum.

Contribulis noster.) Tum hic, tum etiam superius hac voce usus Eulogius, indicat plane habitationis tantummodo vicinitatem.

Rojana.) * Neque hic quid dicam, tametsi exquisierim, reperio. Eodem quoque silentio Fragm. longe ab Granata apud Leiuensem vicum, qui paulo post nominantur, preteribo.

Eliberi.) Corruerant nomen huius urbis Gorhica tempora: cum liberi Romani protulissent. Ex illa corruptela maiorem postea Arabes inuixerant, Elberiam nominantes: unde nos tandem nunc Eluiram pronuntiamus. Fuit enim urbs hæc non longe ab inclita urbe Granata, in colle, qui nunc Eluiræ mons appellatur: cum urbis etiam porta, quæ eo dicit, Eluiræ nominetur. Illud animaduersione dignum,

vero si-

vero simillimum videri, illi præsca Hispanorū lingua oppidum significari s̄e. Inde tot urbium, sed in Baetica præsertim, nomina id in principio retinebant. Iliturgi, Iliberi, Ilipula, Ilipa: & alia huiusmodi. De quo nos in Hispanie antiquitatibus.

Quinque milliariorū lustros.) + Viginti longo circuitu significat.

Tertiodecimo Calen.) Dies in Vjuardo, Adone, Equilino, & Cordubensi breuiario concordat. Is est Augusti vigesimus.

⁴ Viginti
granque
potius
censendi
sunt.

Caput duodecimum.

Sancti Cypriani.) In sancti Pelagi historiā huius etiam basilicæ mentio erit.

Decimo septimo Cal.) Dies est Septembris quintus decimus, qui aperte in veteri exemplari 1 noratur. Vjuardus, breuiarium Cordubense, Ado & Equilinus paucis diebus variant. In Adone & E- 2 quilino Emilianus, non Emila scriptum legitur. Et recte sane non longo interuallo post Christophorum & Leouigildum hos duos martyres coronatos scripsit Eulogius.

Caput decimumtertium.

CVM adhuc.) Notat hic quoque modicum temporis interuallum. Et nullus equidem dies in- 1 tercessit.

Parapanda.) Ignotus nunc vicus.

Fanum illud.) Templum hoc Cordubense intelligit Arabicæ stræture, quod hodie perdurat, ma- 2 torisque ecclesiæ dignitatem obtinet: & sua magnitudine, columnarum multitudine, marmorum pre- 3 stantia, operis subtilitate, & multis aliis partibus admirationem, atque adeo stuporem spectantibus prebet. Iam enim fuerat edificatum ab rege Habdarrahman secundo, & Iffen eius filio. Autores sunt Rasis & Rudericus Toletanus antistes in Arabuna historiā.

Decimosexto Cal.) In sequenti post Emilam & Hieremiam die hi martyres perimuntur: quos 4 nullum breuiarium commemorat.

² Templo
³ Cordubense.

Caput decimumquartum.

Tunc iam proculdubio.) Aut significat neminem deinceps tam ex Christianis, quam ex Sar- 1 racenis ausūm fuisse non deferre ad iudices quemcunque audisset pseudoprophetæ Mahometo ma- 2 ledicentem: aut certe permisum Sarracenis fuisse, ut quem Christianum ita maledicentem audirent, ipsi 3 protinus, non expectata publica damnatione, impune interimerent.

Quod quibusdam.) Docent ad hunc modum sacri Theologi martyrium donum Dei esse, qui- 2 busdam peculiariter à Deo tributum. Illud autem est animaduertendum diuersam hanc esse ecclesiæ His- 3 spanorum persequitionem, ab illa Cordubensi, in qua captus est diuus Eulogius. Tempora id docent ei- denter. Et libri primi cap. primo nos exquisitus docuimus.

Caput decimumquintum.

Nobiscum vel fugere.) Hoc namque erat imbecillioribus, & qui martyrio impares erant, per- 1 missum diuinæ legis indulgentia.

Plurimi etiam.) Contra hos tum primo libro, tum etiam in Apologetico diuus Eulogius fusus 2 disputat.

Nos quoque authores.) Hanc granissimam infestationem pertulit diuus Eulogius, quasi futu- 3 ri martyrij præludium. Ut non subito gladij ictu tantummodo mactaretur: sed carnifex quoque eius ipsi Christiani, ipsi fratres existarent, quotidianò conuicio illum proscindentes.

Præsentis concilio Episcoporum.) In tanta calamitate, & dira Ecclesiæ persequitione conue- 4 nerant prælati, ut de remedio, si posse, quoquo modo prouiderent. Et Rex etiam iusserrat undique me- tropolitanos, quod mox appareret, conuenire. Nationale ergo, uti vocant, concilium hoc fuit: nisi concilia- bulum tali authore congregante malis appellare. De hoc exceptore postea lib. 3. cap. 3.

Inhibitum esse martyrium.) Hæc quæ sequuntur, ad finem usque periodi decretum ab concilio 5 editum continent, subobscure tamen. Consilium enim præsum in concilio fuit, (ut misere laborantis & periclitanti ecclesiæ hac ratione prospicerent) edicere quidem & præcipere, quod regi, quid proceribus placere posset leuiter intuentibus. Ceterum cum vererentur quippiam, quod Dei summi maiestatem & Christianam religionem offenderet, constituere: ita decreti verba attemperarunt, & consulto quasi fabrefecerunt: ut nihil impium, si quis penitus rimaretur, assererent. Hoc est quod in sequentibus pro- sequitur diuus Eulogius. Et multo quidem erant omnia in exemplari obscuriora: & quæ multo cum la- bore, adhibito etiam sapientissimorum hominum iudicio & lima, fuerunt dilucidiora aliquanto, una, aut altera voce tantummodo adiecta, reddenda.

Inculpabile.) Hoc est culpa prorsus non caruit. Sententiam enim suam iam hic profert diuus 6 Eulogius. Et de hoc ipso editio libellus etiam & schedis euulgato loquutus videtur libro primo ad finem.

MEMORIALE SANCTORVM,

Quanquam manifestum est de altera diversa ab hac Sarracenorum perturbatione initio libri huius capite primo scribere: ut ipsius sancti verba tum hoc, tum etiam illo loco, & initio septimi capituli aperte declarant.

- 7 *Quinimo nisi legitima satisfactione.) Hoc ait. Necesse fuit profecto imbecillibus satisfacere: ne edicto scandalizarentur, si forte id tantummodo, quod ab Sarracenis volebat concilium intelligi, ipsi etiam intelligerent. Oportuit ergo, ut iis, imbecillibus inquam & pusillis, satisficeret: tum legitima interpretatione adeos & propter eos adhibita, tnm etiam causis explicatis, quae ad eum modum edictum conformare compulissent.*

¶ Caput decimum sextum.

- 1 **D**enuo pontifex.) *Cordubensem Episcopum intelligo, quem nusquam proprio nomine designat.* Apparet autem iterum antea hunc ipsum presulem in vincula fuisse coniectum: Reccaffredi tumultu, ut ego existimo.
- 2 *Ingredi foris.) Hoc est, domi se continerent nobiles Christiani, pedem inde referre non audieries.*
- 3 *Pendentia stipitibus.) Quatuor martyrum Emilia & Hieremia, Rogelli, & Seruio Dei, qui postremi passi sunt, intelligi necesse est. Caterorum namque, ut ex superioribus liquet, non supererant, exulta parvum, partim sepulta. Quod ad sequentem temporis peruestigationem hic iam anno-*
- 4 *tasse oportuit.*
- 4 *Nos autem.) Hinc apparet diuum Eulogium, hunc librum secundum hoc ipso tempore, quo Ma-
homed regnare coepit, scriptissime. Nondum enim sequentia, que tertio libro prosequitur, gesta fuerant.
Quod plenus etiam superaddita hoc loco oratio demonstrat: in qua præterea latere se dicit, cum 20
scriberet.*

¶ In orationem.

Mos fuit ab Gothorum temporibus ductus, ut Hispani scriptores, opera sua oratione ad Deum fusæ, aut inciperent, aut clauderent. Id in diu ille fons opere de laude virginitatis sacratissima Virginis Mariae, & in sancti Iuliani Archiepiscopi Toletani libris apparet..

DIVI EVLOGII CORDV.³⁰ BENSIS, MARTYRIS, DOCTORIS, ET ELECTI ARCHIEPISCOPI TOLETANI, MEMORIALIS SANCTORVM, Liber Tertius.

PRAEFATIO.

Vm igitur præcedentium voluminum series affatim impiorum, crudelitatem, quæ diu inexpugnabilem virorum constantiam, enixa est fatigare, digesserit, veroque assertionis gressu ortus, actates, actusque belligeros percurrat Sanctorum: plus aliquid reor saevitiae in nos commissum tertius hic liber non sine ingenti vulnere pandet. Nec me quidem superciliosus arrogandi hac occasione vti intendant, quod tantæ materiæ patui admodum, & (vt ita dixerim) vilissimi ingeniolæ fulcimen adhibuerim, aut forte non res veras nos elucubre condement. Qui eo intuitu operis huius concinnauimus structuram, quo nimis omnia æquitate districti iudicis in futuro nouimus dijudicanda. Quem nec fallere abdita cogitationum, nec qualitas operum potest. Nam ego, qui scio suo quaque oneri coram Domino subiacere, cur propriis diu grauatam substantiam meam molibus, externo pondere deprimere vellem? aut quid commodi complicito mendacio mihi conferri sperarem, ex omni postmodum verbo rationem pensurus? Sed hinc agitatur tenuis scientiæ venialis mens contenta, quod rem, non dicam magni fluminis tantummodo, verum etiam immensi æquoris affluentia necessario irrigandam attentat: quæ vix parvissimi stillicidij sudorem irrorans, quasi quasdam coactitij, & extorti liquoris guttulas profluit. Nec ab refessi viatoris comparatione impetiar, qui vigore virium eneruatus, sèpius in itinere sedens, eo vehementius conlassatur, quo crebrius per loca varia compausatur. Ita & nos, totius virtutis expertes scienciam, quasi

tia, quasi debilitato gradu per inuia loquutionis residemus, pigroque (vt ita dixerim) gressu vix opusculorum limitem contingentes, vbiique finem loquendi optamus. Et tunc magis magisque debilis viator quassatur, cum se iam de peruentione itineris gaudere sperans, denuo ex improviso emergere sibi adhuc inopinatum conficiendum cernit spatum. Vnde & nos, qui iam finisse opuseulum credebamus, ac veluti procellosum mare in naufragio transmissum remigio lætabamur, & optati portus salui fruebamur quiete, nunc aliud fortuito contuemur superuenisse, quod operæ pretium præmissis opusculis sit addendum. Tendimus igitur parcitatæ facundiæ coarctati; tendimus imminentium persecutionum casibus occupati: & quasi in contrarium 10 vento surgente, in altum nos demum deuolutos pelagus, inhorrescimus. Confidimus autem eius nos incunctanter bonitatis iuuamine prosperari, qui dignos nos eorum visu, & amicitia dijudicauit, vt quorum fruebamur dulcedine, etiam trophæis imbuemur.

¶ Initium regni Mahomad regis. Cap. I.

MÆterum, vt in fine secundi operis annotatum est, adepto Mahomad patris imperio, confessim in promptum odium contra nos prorumpens, ipso die, quo fascibus infulatus, solium regnaturus concedit, Christianos omnes palatio abdicans, indignos aulae principali ministerio promulgavit. Quos iterum post non longo intervallo sub tributario censu præscribens, plures præmio regali priuauit, qui dudum militaribus vescebantur annonis. Et quia scriptum est: Secundum iudicem populi, sic & ministri eius; ipsis per idem tempus gubernacula vrbis committit, qui consimili zelo controuersiæ aduersum Dei populum laborantes, eum vbiique affligerent, euerterent, & opprimerent: vt non solum vatem suum nullatenus infamari præsumerent, verum etiam terroribus compulsi abominabilem confiterentur culturam. Sic quoque mœror importabilis & persequitio truculenta vndique nobis obuians, plerosque prævaricationis laqueo immergebat.

¶ Prævaricatio illius exceptoris, qui pridem sanctos anathematizari compulerat. Cap. II.

MUlti autem, sua se sponte à Christo diuertentes adhærebant inquis, sectamque diaboli summo colebant affectu, sicuti ille spurius, & sanctorum benedictione indignus, de quo in libro secundo meminimus, agit. Qui saecularis reuerentiæ pompa rebus præponens cœlestibus, inauditaque libidine pro Deo officium venerans, post biseno mense, quo sanctos anathematizari decreuerat, nosque fœdis conuitiis impetierat, honore deiectus est. Gratia itaque disertudinis linguæ Arabicæ, qua nimium præditus erat, solus è Christians à consulibus in officio exceptoris detentus, post aliquos menses & palatio, & ministerio est abdicatus. Quod factum non leuiter ferens, cum se deiectum aspiceret, priuatumque tanta dignitate altius suspiraret, præstantius Deo mori, quam non vivere sæculo eligens, continuo fidem sanctæ Trinitatis spernens, cedit sectæ peruersitatis, & nequaquam se Christianum vult iam ultra videri. Quapropter in deteriora 50 conuersus, qui nusquam simplicia meditatus fuerat, exul Christianis effectus, adunatus gentilibus, crebroque discursu illud impietatis delubrum, quasi unus è ministris diaboli frequenter ingreditur, expulsus de templo Domini, quod dum adhuc fidelis existeret, sera ac pigra visitatione incoluit. Scriptum est enim: Non habitabit in meo domus meæ faciens superbiam, & qui iniqua loquitur, non direxit in conspectu oculorum meorum. Idem vero post negationem in honorem pristinum restitutus, palatio reformatur: quo pædica & hamus cæteros illiciendi existens, foret aliis in prævaricationis scandalum, qui causa gloriæ temporalis sibi fuerat laqueus.

Destructio basilicarum. Cap. III.

BNterca cum saepius contra Dei ceteruam sua principis conspiratio inole-
siceret, affligeretque vbiique Christicolas, & nec sic omnes generali dilata-
psu, vt fidebat ad ritum suum prouerent, iubet ecclesias nuper structas di-
ruere, & quicquid nouo cultu in antiquis basilicis splendebat, fueratque
temporibus Arabum rudi formatione adiectum elidere. Qua occasione satrapæ tene-
brarum inde capta, etiam ea templorum culmina subruunt, quæ à tempore pacis stu-
dio & industria patrum erecta, pene trecentorum, à diebus conditionis suæ numerum
excedebant annorum.

De seditione prouinciarum. Cap. IV.

BT quia vndeque dibellionum insurgentia bella magnam ei molestiam infe-
rebat, nam libere in cunctis Hispaniæ vrbibus, quas vigore potestatis, &
egregij potentia intellectus, largoque munere præmiorum pater suus ac-
quirendo domauerat, & obsederat, hic priuilegium dominandi gerebat)
2 Præsertim cum & ex aliquibus locis cæsum & fugatum exercitum suum cernens, vbi-
que imminui, vbique se gemitum in deteriora conueri. Iccirco contra nos diu medita-
tum in futurum differebat perditionis interitum, tardoque ac pigro impetu ecclesia-
rum operabatur ruinas. Nam nullos credo Christianorum (nisi ista difficultatis obsta-
rent repagula) secum pateretur morari. Quinimo, vt iam alibi præmissum est, si com-
modam regnandi haberet licentiam, Iudæos etiam à se repellere compelleret. Quo so-
lius gentis suæ comitatu vallatus, his præesse solutamodo mereretur, cum quibus inex-
tricabilia æterni barathri lueret tormenta, nec alterius diuersitate religionis vñitas
damnabilis culturæ scinderetur. Ex qua, Deo vocante, & per splendentia fidei sanctæ
mysteria compungente, plures admodum recedentes, & pietati adharentes, mor-
temq; spe firmiori propter Christum excipientes, idem ingemiscebant: præter eos, qui
nimia carnis impediti formidine, ardua cordis contritione Christo regi sub clamide
adhuc militant.

*De odio suorum aduersum regem, & de ipsius auaritia, & de tribu-
tis Christianis impositis. Cap. V.*

BVmque Ecclesiam Dei flammis inuidiæ inurendo, interno cogitamine cor-
rosus tabesceret, & suorum pacem affectaret, hæc & huiusmodi cōtra nos
exercere disposeret: in nullo tamen diuinam dispensationem humana 40
procacitas præualet immutare. Quæ eum cunctis odibilem, vniuersis exo-
sum, omnibusq; execrabilem reddens, etiam domestico, & vt ferunt pellicum suarum
Proverb. 29. odio, vel maledicto impetratur. Verum vt scriptum est: Rex iustus erigit terram, vir au-
tem auarus destruit eam, hic idem inauditæ cupiditatæ fascibus ardens, militum an-
nonas demutilat: tribunorum coarctat donaria, lunaremque præmiorum discursum
imminuit. Et cum sibi vilia admodum, & pene exigua à viciniis locis reddi ve-
tigalia cerneret (quia videlicet, si culpa vulgi is ad sceptrum Deo dispensante admis-
tus est, tamen huius meritorum improbitate vrbes ac nationes in stimulum recalcitra-
tionis inducitæ, non ad integrum tributis prouinciarum eum perfrui patiuntur) ideo
in nos arma districcionis conuertens, & vt lutum platearum dominij planctu contri-
bulat: quorundam Christianorum eius optioni fauente nequitia, (si tamen Christiani,
Christianorum quidam Chri-
persequato-
res.
Ecclesiæ 36. & non magis operarij iniquitatis appellandi sint) qui vt priuilegium chirographa
exigendi obtineant, sortem Domini fideliumque conuentum suo vadimonio vel cri-
mine à rege mercantes, importabili censu onere colla aggrauant miserorum, quo-
tidie plebem Domini pessimantes. Illa proculdubio plectendi in futurum senten-
tia, quæ talium condemnans excessus, ait: Et qui pessimant plebem tuam, inueni-
Matthæi 18. ant perditionem. Quibus vtique secundum veritatis edictum felicius erat grauatis
Læta 12. molarum pōdere collibus profundo mergi, quam tanto pusillanimes perturbari scandalo, aut tantam vim gregi paruo inferre, cui patri dare regnum complacuit. In quo-
rum con-

rum conspectu Deus non est, & à quorum intuitu iudicia Dei sublara sunt. Semper inuidi, semper iniqui, vbique malitiosi, in alterutrum iracundi, in aliorum euersione pacifici, in confœderationibus infidi, in conſpirationibus conciti, in circumuētione verſuti, in apparatu noxietatis aptissimi. Pro ſe inuicem diſparati, ad perdendum cæteros adunati, ad decipiendum excitati, ad miserendum pigri. In inceſtu tumidi, in aſſertio-nes ſuperbi, in promiſſione dubij, in datione auari, in largitione parcii, in acceptione audi. Id promittentes, quod dari nequeat, id conferentes, quo frui non liceat. Qui non dormiunt, niſi malefecerint, & conſurgere ad iniquitatē festinant. Qui latan-
tur, cum male fecerint, & exultant in rebus pefimis. Et cum ſe Christianos eſſe pro-
nuntiant, Christum quotidie in membris eius crucifigunt, Iudæ proditoris documenta
ſectantes, qui præceptorem venaliter diſtrahendo, pecunias crucifigens, ſibi quidem laqueum perditionis effodit, mundo autem libertatem debitam contulit. Hi vero ſe eidem incorporantes, cum redemptos eius crudeli accuſatione affligunt, & (quod non ſine graui cordis mei vulnere profero) quos tueri debuerāt, quia ſumus inuicem membra Christi, eum (proh dolor) negare compellunt.

Proverb. 2.

De insultatione Procerum contra martyres. Cap. VI.

Is interim imminentibus malis, & huiuscemodi ærumnis Ecclesia vapulan-te, ferunt ob hoc regem ingenti crapulatum lætitia, ampliora fidelibus scandalairrogaturum ſe promittere: & , vt alibi taxatum eſt, dira incuſa-tione, moleſtiaq; contritum, ſi commodum regnandi ſuccesſum diutius obtineret: adeo ut plerique procerum olim decedentium martyrum ſubſannantes constantiam, nobis referrent: quo nunc abiit illa veftrorum virtus agonistarum? quo aufugit magnanimitas? qua abſolpta temeritas delitescit? vbi ſe eneruata fortitudo ab-duxit? qui dudum cōcitis gressibus certatim ad expugnandum dogmatiſtem noſtrum occurrentes, debita vltione perempti ſunt? Nunc adſint, nunc veniant, modo pro-pe-rent, ſi diuinitus inspirati illud in veritate conſeruant certamen.

Cap. primo,

De Fandila martyre. Cap. VII.

Vm ergo in nos huiuscemodi iſuſionibus insultarent, & hoc deludio no-
ſtram pene conſummatam cladibus fatigarent miseriā: adolescens qui-
dam Fandila ephesus, aspectu decorus, honestate vitæ probabilis sanctus,
& timoratus presbyter inter has cēdes, ſæuaq; diſcrimina, oſtium aditumq;
primus exercendi martyrium ſub huius tyranni priuilegio * pateſecit. Hic itaque ex I
vrbe Accitana progenitus Cordubam diſcendi gratia veniens totam pene puberta-
tem ibidem ſub pædagogi traditione peragens, confeſtim vt adolescentiam adiit, mo-
naſtica oblectatus conuertatione, illico monachis ſe Deo iugiter militaturus admis-
cuit. Qui aliquibus locis peragratia ac demutatis, in quibus ardens deuota mens re-
quiescere non poterat, vltimo ſe in Tabanense cœnobium contulit. Ibi aliquandiu ſub
regulari disciplina, vel regimine Abbatis Martini demorans, perfectius in timore Do-
mini claruit. Et quoniam ſummæ humilitatis magnæque obedientia erat, iccirco
gratia ſanctitatis, qua cœlitus refulgebat, diu implorantibus ac rogantibus monachis
cœnobij ſancti Saluatoris, quod haud procul à ciuitate Cordubæ in parte Septentrio-
nis ad radicem mellaris pinaculi ſitum eſt, ad officium ſacerdotale præelectus inuite, &
(vt ita dixerim) violenter instantia vel præiudicio Abbatis ſui ſanctum ministerium
ſuſcipit, & nihilominus iejuniorum, vigiliarum, orationumque ſolito propensiis la-
bores adaugens, ambulat de virtute in virtutem, viſurus Dominum in Sion ſcalis me-
ritorum euectus. Cuius venerabilem vitam, cunctisque neceſſario imitabilem con-
uertationem, cum affatim digno laudum præconio eorundem fratrum atque ſoro-
ruin, quibus p̄xerat, relatione pandatut, eo tamen magnificentius declaratur, quo
florentiſſimam iuuentutem animo robustiore transgrediens, gladio martyriali non
cunctatus fuerit ſubbdere. Igitur comitante iſum perfectione timoris Domini, cum
omnia terrena despiciens mentem cœlo ſuſpenderet, cuperetque diſſolui melius,
& cum CHRISTO manere, quam rebus hærere caducis, quodam die obfirmato
vultu iudici aſtans, prædicat Euangeliū, impudicum exprobrat vatem; cætumque

Accitana
Brbs.Tabanense
cœnobium.2
Abbas Mar-
tinum.Sancti Sal-
uatoris me-
nasterium.
Pinna Mel-
lia.

Pſalm. 83.

noxia combinatum culturæ pædoribus (nisi resipiscens pietatis fidem apprehendat) vtricibus luiturum poenarum incendiis protestatur. Hinc carcere trusus, & vinculis coarctatus, latronum mansionibus alligatur, principali postmodum sententia decollandus. Quod factum iudex regio intimari auditui non differens, accendit igne furoris immensi, & quodam hebetatus horrore miratur stupidus, quæ esset illa victrix audacia, quæ tantæ gloriæ non expauerit regem, tamque sublime vanitate & superbiam caput, atque (ut se putabat) super omnia excellens talibus non reverentia ausib⁹ pro-pulsaret. Quāmobrem eodem momento sub voce terribili episcopum comprehendi decernit. Sed ipse fugæ præuentus remedio saluatur. Nam ferunt iam tunc eum nulla intercedente dilatione punire decreuerat. Iusserat etiam omnes Christianos ¹⁰ generali sententia perdere, fœminasq; publico distractu dispergere, præter eos qui sp̄ta religione ad cultum suum diuerterent. Et nisi hoc editum consultu satrapum quassaretur, qui pro eo quod nullus sapiens, nemo urbanus, nullusq; procerum Christianorum huiuscmodi rem perpetrasset, iccirco non debere vniuersos perimere asse-rebant, quos non præxit personalis dux ad prælium. Et hinc credo iam funditus Christianism⁹ nostrum partim gladio, partim præuaricatione extingueret. Fortissimum vero athletam gladio interficiens patibulo ultra amnem suspendi præcepit.

Gesta Anastasi⁹, Felicis, & Digna martyrum. Cap. VIII.

20

¹ Vem sequens alio die Anastasi⁹ presbyter, qui ab ineunte ætate apud basilicam sancti Aicisci Cordubensis disciplinis, & literis eruditus usque ad plenam iuuentutem ibidem in diaconatus officio degens, post monastica vita, qua dudum fuerat spreto ministerio oblectatus incenibus egerat, de-
² 3 mūm sacerdotio applicatur. Concito gressu palatium petens adstat consulibus, ho-
stēm q; fidei veridicis assertionum stimulis feriens gladio confessim abscissus suspen-
ditur. Cum quo & Felix monachus ex oppido Complutensi progenitus natione Ge-
⁴ Asturias. tulus, & quadam occasione in Asturias deuolutus, vbi & fidem Catholicam, & religio-
5 nem monasticam didicit, eodem die hac professione decissus affigitur. ³⁰

⁶ CVM QVE dies illa maximum cursus sui explens metabulum, iam pene in ho-
ram nonam diuengeret: virgo quædam adolescentula merito, & nomine Digna, ex
Elisabeth abbatis. collegio venetabilis Elisabeth, cuius rationem liber secundus edisserit, Deo reuelante
& confortante ad palmam processit. Paulò namque ante martyrium suum assistere
sibi per somnum videt puellam habitu & specie percomptam angelico, rosas ac lilia
manu gestantem. Quam cum de nomine, causaque sui exploraret aduentus. Ego sum
(inquit) Agatha, olim propter Christum diris attrita suppliciis, & nunc veni partem ti-
bi purpurei muneris huius conferre. Accipelens doharium, & viriliter age in Dó-
mino, nam reliquias rosarum & liliorum, quas in manibus seruo, poste ex hoc loco
datura sum migraturis. Tali denique virgo sacratissima visu ac munere illustrata, cum ⁴⁰
è dextera colloquentis rosam susciperet, auris admixta cœlestibus ab oculis intuentis
eleuabatur. Hæc autem puella cum pro summa humilitate, atque obedientia inter
conuircinalēs ultima se iudicaret, essetq; incomparabili apparatu obsecundatrix, nun-
quam tamen appellari se Dignam patiebatur, dicebatque cum lachrymis: Nolite me
Dignam vocare, sed magis indignam, quia cuius meriti sum etiam nomine debeo insig-
gniri. Et cum à die reuelationis suæ amore compuncta martyrij tacito cogitamine,
quibus ad id posset indicis aspirare, sèp̄tis ruminare cœpisset, fit affatim latior horum
instructa martyrio, quo quasi his præcedentibus hæc firmiori gressu succederet ad cor-
ronam. Idéoque apertis silenter cœnobij claustris, cum iam beatos pendere compe-
risset martyres: concito gradu iudicem petens cur fratres suos præcones iustitiae tru-
cidauerit assertione intrepida percontatur. An quia (inquit) Dei cultores existimus,
sanctamq; fideliter colimus Trinitatē Patrem, & Filium, & Spiritū sanctum unum, & ve-
rum Deum fatentes, & omne q; ab hac credulitate dissentit, non solū negamus, verum
etiam detestamur, maledicimus, & cōfundimus, iccirco confodimur: Hæc & his simili-
lia sancto, & immaculato ore differente puella, nihil cunctatus arbiter lictoribus decol-
landam cōmittit, qui mox delicatis inferunt iugulum collibus. Nec mora consternatis

Digna hu-
militas.

⁷ quam tamen appellari se Dignam patiebatur, dicebatque cum lachrymis: Nolite me
Dignam vocare, sed magis indignam, quia cuius meriti sum etiam nomine debeo insig-
gniri. Et cum à die reuelationis suæ amore compuncta martyrij tacito cogitamine,
quibus ad id posset indicis aspirare, sèp̄tis ruminare cœpisset, fit affatim latior horum
instructa martyrio, quo quasi his præcedentibus hæc firmiori gressu succederet ad cor-
ronam. Idéoque apertis silenter cœnobij claustris, cum iam beatos pendere compe-
risset martyres: concito gradu iudicem petens cur fratres suos præcones iustitiae tru-
cidauerit assertione intrepida percontatur. An quia (inquit) Dei cultores existimus,
sanctamq; fideliter colimus Trinitatē Patrem, & Filium, & Spiritū sanctum unum, & ve-
rum Deum fatentes, & omne q; ab hac credulitate dissentit, non solū negamus, verum
etiam detestamur, maledicimus, & cōfundimus, iccirco confodimur: Hæc & his simili-
lia sancto, & immaculato ore differente puella, nihil cunctatus arbiter lictoribus decol-
landam cōmittit, qui mox delicatis inferunt iugulum collibus. Nec mora consternatis
corruens membris equuleo deorsum versa suspenditur, ceterisq; translumen adsciscitur.
Hoc namq; ordine hi tres vocati, Anastasi⁹ scilicet presbyter, Felix monachus, &
Digna virga beata eodem die dispariter ceciderunt, 18. Calendas Iulij, Era Dcccxcii.

Anno Do-
mini Decem-
bris dies Iu-
ly 14.

Benildis

Benildis matrona martyr. Cap. IX.

Benique hos sequens Benildis, fœmina ætate iam prouecta, & vt ferunt non pro, media-
+ medie timorata, sub professione cæterorum occubuit 17. Calendas Iulij,
Era qua supra. Quorum cadavera post aliquot dies ingenti concremata
incendio, ad ultimum fluuij projectu dispersa sunt.

I
Anno D.
omi Dece-
lij. dies Iul-
ij 17.

10

Sancta Columba martyr. Cap. X.

Sancta Columba, vel numerositate certantium, vel debita sponsione votorum, in longam dictionis seriem stylum pretendere. Hinc est quod, ultra quam putabamus, in magnum codicem materies aucta opusculi, pene modum mediocritatis excederit. Quia post tot funera, & importabilium ærumnarum discrimina, nullum prorsus talia opinaremus aggressurum. Nos tamen ab inchoatis nullatenus reticemus, quo cunctorum rationes, ut promisimus, enarrēmus.

IN T E R E A fuit virgo quædam nobilis & decora Columba nomine, ex oppido Cordubensi progenita, præfati Abbatis Martini, & Elisabeth, de quibus in præcedentibus memorauimus, soror. Quæ cum inter bona parentum tenerime in annis pueris degens propositum Elisabeth sororis suæ, quod cum viro suo Hieremia, adhuc vulgo admixti gerebant; agnosceret, qui longe antequam monasterium peterent, multis se Christo religionibus inter conuentus populi consecrarunt: persæpe genitorum relicto consortio, domum sororis frequentius visitans, talibus se consignandam votis exoptat, anhelaque huius propositi verna cupit existere. Confestim itaque terrena omnia spērnere desiderat: sed aduersatur puellæ intentioni genitrix repugnatura. Quæ etiam contra sobolem Elisabeth eiusque virum foedis iracundia motibus excitata, grauiter conqueritur, quod ita adolescentis illiceret animum: quod sicut se, & istam disperderet, mundumq; flore suo vernantem dissipato matrimonio relinquentes, in solatio exterorum id cuperent congerere.

IN T E R hanc autem conflictationem (ut vulgi mos est) disquiritur ad copulam nuptialem pueræ: crebrisque interpellationibus & secularitate inuoluere exoptant, cœlestium thalamorum nuptiis diuinitus assignatam. Et cum nec illa consentiret, nec mater desisteret, quo nihilominus nuptui traderetur: ipsa mater (Dei prouidentia) ex improviso molestia ægritudinis occupata, sub celeri vocatione mundo exempta recessit. Remanet Dei famula, non tam matris obitu contristata, quam lætior gratia suæ devotionis sine cuiusquam præjudicio adimplendæ:

VERVM nonnulo tempore in sancta religione apud urbem vtrisque sororibus versantibus, continuo expleto iam propriis (vt diximus) sumptibus Tabanensi cœnobio, eo se viri cum mulieribus Christo militaturi conferunt. Ibi sancta virgo, terrenis se exuens, hæret cœlestibus, & mentem ad studium scripturarum conuertens, fit admodum eruditior inuestigandi, ac differendi sententiarum obscura. Crescit beatæ virginis sanctimonia, & late diffusa cœnobij fama, etiam proctil sitatum ad se urbium discursus inuitat, quo talium exemplorum magisteriis imbucentur. Hæc autem virgo, sub fratri sui Martini, & Elisabeth regimine manens, præcellit meritis, & gratia honestatis omnibus præit. In conuersatione laudabilis, in humilitate sublimis, in castitate perfecta, in charitate firma, in exorando attenta, ad obediendum apta, ad miserandum clementis, ad indulgendum facilis, ad prædicandum diserta, ad instruendum prompta. His quoque virtutibus clares cunctorum in se prouocabat affectum, omnibus norma speculumq; sanctitatis existens. Et quia crebro aduersarij tentationibus propulsabitur, ideo frequentioribus se coram Domino flectibus maestat: verens ne diu congesta laborum vilissimi prædonis irruptione perirent. Hinc ad maiorem sanctitatis cautelam erigitur, metuque hostis adacta, solerti ad summam virtutum districtiori vita contendit. Hanc saepè ægrimonias tentator macerat, immittit fastidium, speciem virorum prætendit, longum astruit victimum, diuersisq; fatigat phantasiis. Quibus horribili metu compulsa luget immaniter, ne lapsu mortis à consortio dirimatur sponsi, cuius tanto se ardore charitatis asserebat interitus esse conflagratam, ut quasi excisæ carnis cicatrice pro eius desiderio mente vulnerata existens, nisi solo eius intuitu in celis nullo modo se perhibebat posse sanare. Nullum vñquam peccatorem quamvis gra-

Tabanensi
monasterium.

Martini
& Elisa-
beth.

sancta Co-
lumbalans.

uioribus oppressum peccatis sermone suo læsit, de nullius actibus iudicauit, de nullius desperauit salute, nec quemquam licet fœdis infamatum despexit rumoribus. Scio (referrebat) versutias dæmonum, scio insolentias hominum, qui interdum ipsum maledictionis subsannatione impetunt, quem probatum dignioribus meritis habet omnipotens. Multa sunt enim iudicio condemnata humano, quæ diuino sunt probata, & sanctificata consilio. Et plerumque opinationibus suis transgrediuntur homines diuinam sententiam: dum cuius meriti apud illum quisque permaneat, nesciant. Et tamen iam quasi præsagi occultorum, vel dignum prædicent, vel reprobum infament. Cum vtique inculpabilius, si ad se reuerterent, iudicarent: etsi quanto, vel quali oneri vnuquisque subiaceat, vel quo sit debito reus intenderent, nullatenus culpabiliter de in-¹⁰ cognitis disputarent. Sed agunt nonnulli hæc, quo in veritate exprobratio diuina contra nos olim prolata firmetur, quæ ait: Attendite, & auscultate. Nemo quod bonum est loquitur, nullus est, qui agat pœnitentiam propter peccatum suum, dicens: Quid feci? Qui proprij facinoris trabe neglecta, de festucis aliorum solliciti permanentes, quod leui susurratiois aure captauerint, verum nihilominus, & nullatenus incredibile esse affirmant. Numquam autem virgo clementissima sine causa iram admouit, nisi cum forte aut infantulis, aut aliquam è sororibus negligentem aspicet, quas solo intuitu oculorum redarguebat humiliiter. Numquam aliquando in cuiusquam prorupit contumeliam, nunquam os eius vaniloquio est occupatum, nusquam aniles & otiosas fabulas suis passa est admitti auditibus. Christum corde, Christum ore sæpius meditans, illam frequentius cum omni affectu canebat antiphonam, quam in laudem Sanctorum beati patres suavi cantu aptauerunt, Aperi mihi Domine Paradisi ianuam, vt ad illam patriam reuertar, vbi mors non est, vbi dulce gaudium perseuerat. Cum his colloqui delectabatur, quorum mens spirituali virtute succincta, mortificata cum vitiis, & concupiscentiis membra gerebant, nec cuiquam se, nisi forte spiritualibus vi-²⁰ ris, & id perrarum, ac serius visendi præstabilit accessum. Quia claustra fœminarum à cellulis monachorum altis interiectis disparata maceriis, licet vnius patris gubernaculo regerentur, hæ tamen sequestratis se mansiunculis retrudétes, nulli omnino contuendi se facultatem præbebant. Sed si subinde aut fratribus congrua instaret necessitas, aut hospitum pia impetraret humanitas, sola venerabilis Elisabeth per fenestram se exhibebat cernendam, quæ prior, & totius erat mater vera monasterij.

*Elisabeth
prior inter
religioſas 60
cata iam tē-
pore D. Eu-
logij.
Recludit ſe
ſancta Co-
lumba.*

Q V O D A M igitur tempore petuit à consororibus Columba, vt inter ipsa claustra in quodam angulo cellula ſibi daretur, quo ſecum ſola demorans immunis à cæterarum ſtrepitū fieret. Annuunt pro rogatu ſanctæ ſorores, præbentque adminiculum ſuo conſenſu augendi virginis ſanctitatem, quæ aliquam etiam inde percipere confidebant mercedem. Ut enim præmio dignum eſt ſanctæ conuersationis ſtudium, ita & erga pie viuentes religiosus affectus. Nec diſtat à factis bona conſenſio, quæ non virtute animi, ſed virium quaffatur defectu: vt cum forte non fuerit vigor corporis talia exercendi, ſit mentis intentio ſimilibus delectandi. Communia ſunt enim operis ſancti commercia, & eo fiunt Christo gratissima, quo ſimpliciter in charitate perfecta ad 40 noſtrum referimus commodum fraternæ ſanctitatis ſtudium.

D E N I Q U E indepta benedictione ſororum, exors omni cœnobialium actione curatum virgo venerabilis, in contemplatione Dei, & meditatione ſcripturarum multum temporis perseuerans, poſt crebra ſuſpiria, & fletus immensos, in quibus ſpeciali munere ſupra plurimos cœlitus eminebat, denuo ad instruendos diuinis paſtibus conuirginalium animos reuertitur ad cœtum. Ferunt namque illam per ſæpeternas, & quaternas horas, necnon vſque in medium diem in oratione decumbere, & cum nulla reſonarent ſuſpiria, nulloque ſingulu membra incuterentur, in magno tamen silentio 3 fletum promebat. Adeo ut ſubtus matta, in qua illa proſtrato corpore exorabat, humectum lachrymis paumentum oſtenderetur. Maximum etiam in obſecrationibus ſtando expendens curriculum, in tantam ſubito ferebatur theoriam, vt geminatus ex 4 vtroque oculo riuiulus lachrymarum ad mentum descendens, in vnum cōuersus meatum, crebra ſtillatione guttatum quæſi ē teſto in humum influeret.

*Tabanensis
canobij e-
nervio.*

*Basilica S.
Cypriani.
Tobia.*

I N T E R E A, cum furor perſequotionis, qui in excidium ecclesiārum fremebat, hanc fœminarum collectam vrbi admoueret, in prædiolum, quod dudum ſibi in confiſcio basilicæ ſancti Cypriani extruxerant, ſeſe conferunt retrudendæ. Hic iam conſtituta beatissima virgo incomparabiliter flebat, lugebatque vbertim, & ſuam quietem, quam gerebat in montibus, & tumultus quos in vrbe incurterat. Semper tamen, & corde & lingua clamabat: Tu noſti Domine, quia diem hominis non concupiui ſuper terram.

TERRAM. Semper prædicabat, semper orabat, semper psalmos canebat, semper in ore eius laus, & benedictio Domini resonabat. Et quia virginum mansio præfati sanctuarij parietibus cohærebat, tantumque obiectu maceris à vestibulo altaris dicitur, si quem forte cantum sanctorum laudibus resonantem per natalitia martyrum audisset à clericis psallentibus, confessim quadam iucunditate cœlestium desideriorum compuncta prorumpebat in lachrymas: ut non minus illam introrsus crederes proclamare: Situit anima mea ad Deum viuum, quando veniam & apparebo ante faciem Dei, fuerunt mihi lachrymæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, ubi est Deus tuus. Ipsi etenim nexibus corporis, quibus in hac peregrinatione mens sancti cuiusque retenta, ab illa ineffabili claritate sanctorum cum magna supernorum desideriorum siti exusta se iungitur, velut obstantibus murorum repagulis ne ad ciuitatem viuentium concito, quo vult, gressu pertingat: quasi è regione onus membrorum sibi credens resistere plorat & dicit: Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, ubi est Deus tuus. Cum illo virtute esse desiderat, cum quo Apostolus resoluta iam mortalitate cupiens permanere, dicebat: dissolui & esse cum Christo melius est.

V E R V M indesinenter his votis sancta Columba insistens, cum plus aliquid, ut reor, in semetipsam cruciatus, ipsa inferret, quam furens imploderet carnifex, vigilium, iejuniorum, atque orationum scilicet continuando labores: quasi parua es-
sent ista omnia, proprio & ultraneo in se voto illata tormenta, velut de suis etiam meritis, et si maiora exercebat, non confidebat. Ac metuens ne centesimum virginitatis suæ fructum vacuum apud patrem commodi reperiret: ad ineffabile martyrij indubia lucrum aspirat, quod peccatores etiam directo tramite in regnum mittit cœlorum, dicente Euangelio: Regnum cœlorum vim patitur, & violenti diripiunt illud. Hinc Matth. ii. iam ardenter in amore Christi succensa, concitis ad eum gressibus, cui fideliter seruierat, anhelans peruenire, quibusdam etiam reuelationibus ad id frequenter impulsa: quodam die irrupto latibulo, reseratis tacite foribus in forum digrediens, licet (prosignata) in cognita viarum urbis existet, prouido tamen exploratu, quo iudex moraretur, ad-
discit. Ibi cum peruenisset, eiusque astaret obtutibus, dat professionem Catholicæ
fidei, profert euangelicam veritatem, iniquum dogma retundit; auctoremque mag-
ni esse sceleris talia præsumentem annuncians, ipsum denuo arbitrum quare se talibus sacrilegiis combinaret, blandis admodum verbis hortatur. Cuius speciem verba-
que miratus, illico eam in palatium dicens, satrapum concilio representat, ibi adhuc profitetur, prædicat, admonet, omnes suæ potius debere saluti consulere, quam vanis insistere deceptionibus, quibus eam transuertere conabantur. Dicebat etiam, non tam Christus habet sponsam, quæ immutari de pristina compactione attrarum eius præualeat. Nam quis dicit illi est, ut vos me copiis rerum credatis illicere? Quis publicior eo est, cuius speciei forma præ filiis hominum claret, ut vos me nuptu terreno arbitremini oblestandam? Quis cultus vel sesta euangelicæ fidei veritate sanctior est,
quæ per totum orbem Apostolorum vocibus promulgata, æternæ spei credentibus præmium repromittens, omne prophetatum, quod ab illa dissentit; anathema esse in veritate non dubium est. Quamobrem relieta vanitate, verum euangelij ducem requirite, quo melius filii lucis, quam genimina tenebrarum, mortisq; soboles appellemini. Ille etenim dixit: Qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, & omnis qui vivit, Ioan. 3. & credit in me, non morietur in æternum.

I G I T U R cum fortissimam virginis constantiam consules vniuersi aduerterent, & neque immutari posse talibus iributam oraculis cernerent, neque hortatum assertionis eius ferre valerent; continuo ante fores palatij eam trucidari præcipiunt. Quatinus 6 Sancta Columba iugularitur. cum summa reuerentia foto constituentes, non se prius decollari permisit, quam præ-
mio lictorem virgo sacratissima honoraret. Sicque prior ceruicem inclinans, in 8 lapsu iuguli delicatum corpus sternitur. Nec mota, ut erat lineis indutum, cadaver sporta immissum alueo proiici principes mandauerunt, nec sicut cætera occisorum cadavera, aut pro foribus neglexerunt, aut equuleo suspenderunt 15. Calend. Octob. Era Dcccxi. Quod post sextum diem illæsum & integrum quorundam soletia monachorum diuinitus nobis allatum est, dignoque officio in basilica sanctæ Eulaliae virginis & martyris, quæ in vico Fragellas constituta est, honorabilem meruit sepulturam. Hoc nobis ad fidem de ea relatum est. Cæterum tu sacratissima, quæ utiliter Ecclesiam Catholicam & viuens conuersationis exemplo, & moriens celso metitorum instituis patrocinio: esto memor cultoris tui, erue me laqueis mundi; abstrahere pertur- 9 10 Fragellas vicem.

bationibus sæculi, & confer post mortem requiem paradisi. Per Dominum nostrum Iesum Christum, qui viuit cum patre & Spiritu sancto, unus & immortalis Deus, per infinita sæcula sæculorum. Amen.

G Pompa virgo & martyr. Cap. XI.

Gitur cum ad multorum notitiam ipso die rumor consummati martyrij

prædictæ virginis peruenisset, & non solum totam ciuitatem, verum etiā

viciniora loca insuperet: virgo quædam venerabilis, nomine Pomposa,

ex cœnobio S. Saluatoris, quod ad radicem Pinnæ Mellariae constitutum

est, quo dudum se cum parentibus, fratribus & cognatis Christo militatura contulerat:

ex quo antea beatissimus Fandila eiusdem loci sacerdos olim descenderat: mox ut il-

1 lud martyrium à dicentibus comperit, alio die cita occurrit. Hæc namque virgo beata

2 parentum, & propinquorum sanctam conuersationem, quam gerebant in Corduba

(ex qua erant progeniti) cernens, confessim aida mente tali se voto assignans, cum

his simul mundum spernit, labentia deserit, integratem promittit, mansuraque per-

niter toto nititur conatu appetere. Quapropter parentes eius, distracto patrimonio,

præfatum cœnobium construentes in eo loco, qui ex eo quia ab antiquitus congestos

3 in illa celsiori rupe apum industria fauos, qui usque hodie permanent, maiores nostri

viderunt, Pinna Mellaria vocatus est. Ibidem autem se ad exercitium vitæ monasticæ

collocantes, tradunt beatam hanc virginem inter illum suorum conuentum pulchrio-

rem gratia sanctitatis floruisse: & quæ ultimum per ætatem gradum tenebat, fit cæteris

excellentiori culmine. innocentia ac simplicitatis merito sublimata. Tantoque

in scripturarum meditatione fortissima permanebat, ut si fieri posset, non diebus, non

noctibus à lectione vacaret, nisi quarundam ingruentium tempestatum impediretur

4 procellis. Si quid forte ad suam exaggeratum sentiret iniuriam, illa quæ macte humili-

tatis gratia prominebat, cuncta patienti animo sustinebat. Instabat vigilijs, ieunijs, &

orationibus crebrius incubabat, quibus fauente Domino inuolabiliter votum posset

conseruare promissum. Plura sunt quæ de eius sanctitate referente nobis famulo Chri-

sti Felice monacho, eiusdem cœnobii Abbatे, cognouimus, quæ obtenuit euitandi fa-

stidium relinquentes, ad illud, quod eam sine dubio cœlo præmisit, quam propere fe-

stinamus. Cum enim summæ sanctimoniarum studium gereret, seruiretque Deo fideliter,

mox ut beatæ Columbæ martyrium comperit, illico interius igne conflagrata marty-

rii, fit admodum lætior tali nuntio recreata. Et quibus ad id posset pertingere passibus,

tacito & singulari cogitamine ruminat. Et ô miram vocationem Domini, & supernæ

dispositionis aditum patefactum, quo nullus prædestinatus martyrij gloria defrauda-

tur: quo nemo cœtui sanctorum ascriptus, humana potest illaqueatione teneri. Fuerūt

namque quod multo satis ante hoc tempus hæc virgo ad martyrium conuolasset, nisi

quibusdam suorum impediretur repagulis, qui eam, causa sequentium persecutionū,

alta seruabat custodia. Sed quid in se potest habere custodiæ conditio miserabilis? quâ-

do, sicut scriptum est, nisi Dominus custodierit, in vanum vigilant, qui humaniter se

quippam custodire arbitrantur. Etenim ipsa superueniente nocte, consummata in Dei

laudibus nocturna vigilia, unus è fratribus suis ceteris quiescendi gratia regidenti-

bus ad cubile, quasi diuinitus moneretur, & certe non sine prouidentia Domini, arre-

pta clave, portam monasterij inconsuetus aperuit, minimoq; tammodo clauso super-

posito retrusit. Ad quam illa silenter accedens, & clam ostium referans, vadit per tene-

bras noctis cœlesti lumine illustrata. Totumque illud iter vasta horridum solitudine

ante lucis crepusculum transiens, clarescente mane urbem ingreditur, seque obtu-

tibus iudicis prætentari non differt. Ad quem sanctæ fidei rationem proponens,

vatemque impudicum simplici exhortatione confundens, confessim ille gladio truci-

dandam decernit, sicque ante fores palatij constituta exempto capite conserna-

6 tur 13. Calend. Octob. Era Dcccxcj. Cuius cadauer in flumen proiicientes, quorundam

mercenariorum studio in quadam fouea congestum desuper multo puluere tumula-

tur. Ex quo iterum Christo fauente, post dies pene viginti, industria quorundam mo-

nachorum inde abstractum, ad prædictum beatæ virginis Eulalij sanctuarium repor-

tantes, digno ibidem sacerdotum & religiosorum ministerio, ad pedes sanctæ Colum-

bae humatum est. Quod nihilominus diuina credimus dispensatione peractum, ut quæ

se in vita

Monasteriū
sancti Sal-
uatoris.
Pinna Mel-
laria.
Fandila
martyr.

Pinna Mel-
laria Sonda-
dita.

Felix Abbas
Pila Mella-
riensis.

Djal. 126.

Annuus
Decemv. dies
Septemb. 16.
S. Eulalia
basilica.

se in vita sua tanta charitate dilexerant, morte etiam ab sepultura indiuisæ manerent, regnante domino Iesu Christo in secula seculorum.

Abundius Presbyter & Martyr. Cap. XII.

EX hoc autem tempore, decem mensibus interiectis, quidam presbyter Abundius nomine, de vico Ananellos, qui est in montana Cordubensi, exortus, ibidemque sacerdotum suum peragens, ferunt, quorundam commento, vel fraude gentilium, ad martyrium fuisse pertractum. Sed ille Dei famulus cum se quadam vocatione in sacrificium verum cælitus aptari consiperet, quo nolens ducebatur, grato animo adiit. Ac sic interrogatus à iudice, intrepida responsione rationem fidei pandēs, ultimo sclerosum dogmatistem, eiusq; cultores veridicis assertionum obiectis inculcat. Ideo que sub celeri indignatione peremptus, canibus & bestiis deuorandus exponitur V. Idus Iulii. Era DCCCXCII.